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1. Цели и задачи учебной дисциплины 

 

Овладение знаниями в области организационно-правовой, налоговой, финансовой, 

внешнеторговой деятельности Российской Федерации и Таможенного союза, а также 

особенностями администрирования в сфере федеральных таможенных доходов. 

Основные задачи освоения дисциплины:  

-изучить правовую базу и механизм деятельности администрирования федеральных 

таможенных доходов; 

-ознакомиться с основами таможенного регулирования и системой формирования 

таможенных платежей; с системой государственных доходов и источниками их 

формирования; 

-уяснить роль таможенных органов в формировании доходов бюджетной системы; 

-сформировать представление о цели и механизмах администрирования 

федеральных таможенных доходов; 

-овладеть методикой определения финансовой помощи бюджетов; 

-овладеть навыками решения задач в сфере федеральных таможенных доходов. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОП  специалитета 

Учебная  дисциплина «Таможенные доходы» относится к базовой части ОП. 

 

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы. 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

компетенций: 

ПК-37 Владение методикой расчета показателей, отражающих результативность 

деятельности таможенных органов;  

ПК-38 Владение навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных 

платежей в федеральный бюджет государства.  

 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

  знать: основы определения таможенной стоимости; правила заполнения 

таможенных деклараций; основы определения таможенной стоимости; правила взыскания 

таможенных деклараций; 

уметь: применять методы определения таможенной стоимости; составлять 

таможенную декларацию; исчислять таможенные платежи; взыскивать таможенные 

платежи; 

владеть навыками: контроля на заявленную таможенную стоимость товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза; заполнения и контроля 

таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 

документов; по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты. 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы. Общая трудоемкость 

дисциплины. 

4.1. Объем дисциплины и виды учебной работы по очной форме обучения. 

 



Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетные единицы (108 часов) 

Вид учебной работы 
Всего 

часов 

Семестры 

 7 

Контактные часы (всего) 51,25/1,42  51,25/1,42  

В том числе:    

Лекции (Л)  17/0,47  17/0,47 

Практические занятия (ПЗ) 34/0,94  34/0,94 

Семинары (С)    

Лабораторные работы (ЛР)    

Контактная работа в период аттестации (КРАт)    

Самостоятельная работа под руководством преподавателя 

(СРП) 

0,25/0,006  0,25/0,006 

Самостоятельная работа (СР) (всего) 56,75/1,57  56,75/1,57 

В том числе:    

Реферат 16/0,44  16/0,44 

Другие виды СР (если предусматриваются, приводится 

перечень видов СР) 

1. Составление плана-конспекта 

2. Проведение мониторинга, подбор и анализ статистических 

данных 

3. Решение ситуационных задач 

4.Выполнение тестовых заданий 

5.Подготовка научных статей 

 

 

16/0,44  

 

 

8/0,22 

8/0,22  

8,75/0,24 

  

 

16/0,44  

 

 

8/0,22  

8/0,22 

8,75/0,24 

Курсовой проект (работа)    

Контроль (всего)    

Форма промежуточной аттестации: 

(зачет, экзамен) 

   зачет 

Общая трудоемкость (часы/ з.е.)  108/3   108/3 

 

 

4.2. Объем дисциплины и виды учебной работы по заочной форме обучения. 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетные единицы (108 часов) 

Вид учебной работы 
Всего 

часов 

Семестры 

8  

Контактные часы (всего)  10, 25/0,28 10, 25/0,28  

В том числе:    

Лекции (Л) 4/0,11 4/0,11  

Практические занятия (ПЗ) 6/0,16 6/0,16  

Семинары (С)    

Лабораторные работы (ЛР)    

Контактная работа в период аттестации (КРАт) 0,25/0,006 0,25/0,006  

Самостоятельная работа под руководством преподавателя 

(СРП) 

 -   

Самостоятельная работа (СР) (всего)  94/2,61 94/2,61  

В том числе:    

Реферат 40/1,11  40/1,11  

Другие виды СР (если предусматриваются, приводится 

перечень видов СР) 

 

 

 

 

 



1. Составление плана-конспекта 

2. Проведение мониторинга, подбор и анализ статистических 

данных 

3. Решение ситуационных задач 

4.Выполнение тестовых заданий 

5.Подготовка научных статей 

20/0,55 

 

8/0,22 

12/0,33 

8/0,22 

6/0,16 

 20/0,55 

 

8/0,22 

12/0,33 

8/0,22 

6/0,16 

Контроль (всего) 3,75/0,10 3,75/0,10  

Форма промежуточной аттестации: 

(зачет, экзамен) 

 зачет  

Общая трудоемкость(часы/ з.е.) 108|3 108|3   
 



5. Структура и содержание дисциплины 

5.1. Структура дисциплины для очной формы обучения 

№ 

п/п 
Раздел дисциплины 

Н
ед

ел
я

 с
ем

ес
т
р

а
 

Виды учебной работы, включая 

самостоятельную работу и 

трудоемкость  

(в часах) 

Формы 

текущего 

контроля  

успеваемости 

(по неделям 

семестра) 

Форма 

промежуточной 

аттестации 

(по семестрам) 

Л
 

С
/П

З
 

К
Р

А
т
 

С
Р

П
 

К
о
н

т
р

о
л

ь
 

С
Р

 

7 семестр 

1. Таможенные 

платежи, виды ставок. 

Исчисление 

таможенных 

платежей. 

1-3  
8/0,22 

   
12/0,33    

 

20,75/0,57 

Обсуждение 

докладов, тесты 

2. Сроки и порядок 

уплаты таможенных 

платежей. Понятие 

авансовых платежей. 

Изменение сроков 

уплаты. 

4-5  
 4/0,11 12/0,33    18/0,5 

Блиц-опрос, 

решение задач, 

тесты 

3. Обеспечение уплаты 

таможенных 

платежей. 6-7  
5/0,13 10/0,27    18/0,5 

Обсуждение 

докладов, 

решение задач, 

тесты 

4. Промежуточная  

аттестация  8 
 

  
 

0,25/0,006 
  

 Зачет в устной 

форме 

 ИТОГО:  
17/0,47 

 

34/0,94 

 

0,25/0,006 
 

 

56,75/1,57 
 

 

5.2. Структура дисциплины для заочной формы обучения 

№ 

п/п 
Раздел дисциплины 

Виды учебной работы, включая самостоятельную 

работу и трудоемкость  

(в часах) 

Л
 

С
/П

З
 

К
Р

А
т
 

С
Р

П
 

к
о
н

т
р

о
л

ь
 

С
Р

 

8 семестр 



1. Таможенные платежи, 

виды ставок. Исчисление 

таможенных платежей. 

2/0,05 2/0,05    32/0,88 

2. Сроки и порядок уплаты 

таможенных платежей. 

Понятие авансовых 

платежей. Изменение 

сроков уплаты. 

 1/0,02 2/0,05    32/0,88 

3. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей. 
1/0,02 2/0,05    30/0,83 

4 Промежуточная аттестация 

Зачет в устной форме 
 

 
0,25/0,006  3,75/0,10  

 ИТОГО: 4 
6 

0,25/0,006  3,75/0,10 94/2,61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.3.Содержание разделов дисциплины «Основы документооборота в таможенных органах», образовательные технологии 

Лекционный курс 

№ 

п/п 

Наименование темы 

дисциплины 

Трудоемкость 

(часы / зач. ед.) 

 Содержание 

Форми-

руемые 

компе-

тенции 

Результаты освоения 

(знать, уметь, владеть) 

Образователь-

ные технологии 

ОФО ЗФО 

1 2 3  5 6 7 8 

1. Таможенные платежи, 

виды ставок. 

Исчисление 

таможенных платежей  

2/ 0,055 2/0,055 Таможенные платежи, виды 

ставок. Исчисление таможенных 

платежей. Виды таможенных 

сборов. Плательщики 

таможенных сборов, пошлин, 

налогов . Порядок и формы 

уплаты таможенных сборов, 

пошлин, налогов. Исполнение 

обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Применение курса иностранной 

валюты. Освобождение от 

уплаты таможенных сборов 

ПК-37 

ПК-38 

 

 

Знать: виды льгот при уплате 

пошлин и налогов при 

помещении товаров в различные 

таможенные процедуры 

уметь: определять график 

уплаты таможенных платежей 

при процедуре временного 

ввоза 

владеть: навыками расчета 

сумм периодических 

таможенных платежей при 

процедуре временного ввоза. 

лекция 

2. Сроки и порядок уплаты 

таможенных платежей.  
2/0,055  Понятие авансовых платежей. 

Изменение сроков уплаты Сроки 

уплаты таможенных сборов, 

пошлин, налогов. Порядок 

уплаты таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров, 

помещенных в Российской 

Федерации под таможенную 

процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, 

выпущенных условно. Уплата 

процентов. Авансовые платежи. 

ПК-37 

ПК-38 

 

 

Знать: о таможенном 

регулировании и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

 



Изменение срока уплаты 

таможенных пошлин и налогов. 

Основания для предоставления 

отсрочки или рассрочки уплаты 

пошлин, налогов. Проценты за 

предоставление отсрочки или 

рассрочки. 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

бюджета 

3. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей  

2/ 0,055 2/0,055 Общие условия обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, 

налогов. Генеральное 

обеспечение уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Залог 

имущества и порядок его 

принятия. Банковская гарантия и 

порядок ее принятия 

таможенными органами. 

Ведение Реестра банков, иных 

кредитных организаций и 

страховых организаций, 

обладающих правом выдачи 

банковских гарантий уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

Внесение денежных средств 

(денег) в качестве обеспечения 

 ПК-37 

ПК-38 

 

Знать: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

Лекция  

 



уплаты таможенных пошлин, 

налогов. Поручительство. 

Порядок заполнения 

таможенного приходного ордера 

и таможенной расписки. 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

бюджет 

4. Возврат (зачет) 

таможенных платежей 

и иных денежных 

средств  

2/0,055  Возврат авансовых платежей. 

Возврат таможенных сборов. 

Возврат (зачет) излишне 

уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных 

пошлин, налогов и иных 

денежных средств . Иные случаи 

возврата таможенных пошлин, 

налогов. Возврат (зачет) 

денежного залога 

ПК-37 

ПК-38 

 

Знать: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

 



доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

бюджета 

5. Взыскание 

таможенных платежей 

Взыскание 

таможенных сборов.  

2/ 0,055 1 Общие правила принудительного 

взыскания таможенных пошлин, 

налогов. Пени. Требование об 

уплате таможенных платежей. 

Взыскание таможенных 

платежей за счет денежных 

средств, находящихся на счетах 

плательщика в банках 

(бесспорное взыскание). 

Обращение взыскания на 

обеспечение уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

Приостановление операций по 

счетам (счету) плательщика 

таможенных пошлин, налогов 

(организаций или 

индивидуальных 

предпринимателей) в банке. 

Арест имущества. Взыскание 

таможенных пошлин, налогов за 

счет товаров, в отношении 

которых таможенные пошлины, 

налоги не уплачены. Взыскание 

таможенных платежей за счет 

ПК-37 

ПК-38 

 

: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

Лекция  

 



неизрасходованных остатков 

авансовых платежей, денежного 

залога, излишне уплаченных 

(взысканных) таможенных 

платежей и иного имущества 

плательщика. Признание 

безнадежной к взысканию и 

списание задолженности по 

уплате таможенных платежей 

(недоимка), пеням, процентам. 

бюджета 

6. Порядок уплаты 

таможенных пошлин и 

налогов в отношении 

товаров для личного 

пользования 

2/0,055  Особенности уплаты 

таможенных платежей в 

отношении транспортных 

средств, перемещаемых 

физическими лицами для 

личного пользования 

ПК-37 

ПК-38 

 

Знать: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

 



федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

бюджета 

7. Порядок контроля 

таможенных платежей 

и их учета на счетах 

таможенных органов 

2/0,055 - Порядок зачисления ввозных 

таможенных пошлин на Единый 

счет Таможенного Союза и их 

распределение между 

государствами-членами 

Таможенного союза 

ПК-37 

ПК-38 

 

Знать: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

Лекция  

 



оптимизации расходов 

бюджета 

8. Особенности 

исчисления и уплаты 

таможенных пошлин и 

налогов при 

реализации отдельных 

таможенных процедур 

3/0,083  Взимание пошлин и налогов при 

различных таможенных 

процедурах 

ПК-37 

ПК-38 

 

Знать: о таможенном 

регулирование и системе 

формирования таможенных 

платежей; систему 

государственных доходов и 

источники их формирования; 

роль таможенных органов в 

формирование доходов 

бюджетной системы; цели и 

механизмы 

администрирования 

федеральных таможенных 

доходов;  

Уметь: применять методику 

определения финансовой 

помощи бюджетов; 

рассчитывать индекс 

налогового потенциала;  

Владеть: профессиональными 

знаниями и навыками в сфере 

работы в администрирование 

федеральных таможенных 

доходов; навыками решения 

возникающих таможенных 

проблем и задач; в частности, 

касающихся различных видов 

оптимизации расходов 

бюджета 

 

Промежуточная аттестация - зачет    



Итого 17/ 0,47 4/ 0,11     



5.4. Практические и семинарские занятия, их наименование, содержание и объем в 

часах 

№  

п/п 

№ раздела 

дисциплины 

Наименование практических 

и семинарских занятий 

Объем в часах /  

трудоемкость в з.е. 

ОФО ЗФО 

1. Таможенные пошлины Ввозные таможенные пошлины; 

вывозные таможенные 

пошлины 
12/0,33 2/0,055 

2. Налоги Акциз; налог на добавленную 

стоимость 

 

12/0,33 2/0,055 

3. Таможенные сборы Виды таможенных сборов, 

порядок их исчисления и 

уплаты; льготы по уплате 

таможенных сборов 

10/0,28 2/0,055 

Итого:  34/ 0,94 6/ 0,16 

 

5.5. Лабораторные занятия, их наименование и объем в часах 

Лабораторные занятия  учебным планом не предусмотрены 

 

5.6. Примерная тематика курсовых работ 

Курсовые работы учебным планом не предусмотрены \ 

 

5.7. Самостоятельная работа студентов 

5.7.1.Содержание и объем самостоятельной работы студентов 

№ 

п/п 

Разделы и темы рабочей 

программы 

самостоятельного 

изучения 

Перечень домашних 

заданий и других 

вопросов для 

самостоятельного 

изучения 

Сроки 

выполнения 

Объем в 

часах/трудоемкость 

в з.е. 

ОФО ЗФО 

ОФО 8 семестр   

Раздел 1. Виды и функции таможенных платежей 

1.  Таможенные пошлины  Написание доклада или 

подготовка электронной 

презентации 

2 неделя 
 5/0,14  9/0,25 

2.  Ввозные таможенные 

пошлины; вывозные 

таможенные пошлины 

Написание доклада или 

подготовка электронной 

презентации 

8 неделя 

5/0,14 9/0,25 

3.  Налоги Написание доклада или 

подготовка электронной 

презентации. 

11 неделя 
5/0,14 8/0,22 

4.  Акциз; налог на 

добавленную стоимость 
 

Подготовки 

электронной 

презентации 

14 неделя 

5,75/0,16 8/0,22 



Раздел 2. Таможенные сборы 

5.  Виды таможенных сборов, 

порядок их исчисления и 

уплаты 

Написание доклада или 

подготовки 

электронной 

презентации 

2 неделя 

5/0,14  8\0,22 

6.  Льготы по уплате 

таможенных сборов  
Написание доклада или 

подготовки 

электронной 

презентации 

8неделя 

5/0,14 8/0,22 

7.  Обязанности по уплате 

таможенных платежей и 

налогов 

Написание доклада или 

подготовки 

электронной 

презентации.  

10 неделя 

4/0,11 

8/0,22 

8.  Сроки уплаты пошлин и 

налогов 
Решение ситуационных 

задач или подготовки 

электронной 

презентации 

13 неделя 

4/0,11 

8/0,22 

Раздел 3. Особенности исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

реализации отдельных таможенных платежей 

9.  Изменение сроков уплаты 

таможенных пошлин и 

налогов  

Написание доклада или 

подготовка электронной 

презентации 

 14 

 неделя 
6/0,17  12/0,33 

10.  Обеспечение уплаты 

таможенных пошлин и 

налогов 

Написание доклада или 

подготовка электронной 

презентации 

15 

 неделя 
6/0,17 10/0.28 

11.  Возврат сумм таможенных 

пошлин, налогов и иных 

денежных средств 

Написание доклада или 

подготовки 

электронной 

презентации. 

Подготовка научных 

статей. 

16 

 неделя 6/0,17 6/0,17 

 ИТОГО:   56,75/1,57 94/2,61 

 

5.7.2. Учебно-методические материалы по самостоятельной работе студентов 

Раздел / Тема  

с указанием основных 

учебных элементов  

Формиру

емые 

компе 

тенции 

Методы 

обучения 

 

Способы 

(формы) 

обучения 

Средства 

обучения  

 

Взыскание таможенных 

пошлин и налогов 

ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия, 

ЭБС 



частично-

поисковый 

Учет таможенных платежей на 

счетах таможенных органов 

ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

частично-

поисковый 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия 

Контроль правильности 

начисления и полноты уплаты 

таможенных платежей 

таможенными органами 

ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

частично-

поисковый 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия, 

ЭБС 

Пени ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

частично-

поисковый 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия, 

ЭБС 

Налог на добавленную 

стоимость 

ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

частично-

поисковый 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия, 

ЭБС 

Обязанности по уплате 

таможенных пошлин и 

налогов  

ПК-37 

ПК-38 

 

Чтение, 

приобретение 

знаний, 

применение 

знаний, 

творческая 

деятельность, 

частично-

поисковый 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

задания 

Учебник

и, 

учебные 

пособия, 

ЭБС 

Льготы по уплате таможенных 

сборов 

ПК-37 

ПК-38 

 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

Самостоятельн

ая работа,  

домашние 

Учебник

и, 

учебные 



задания задания пособия, 

ЭБС 

 

6.Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине (модулю). 

 

6.1 Методические указания (собственные разработки)  

Методические указания по изучению дисциплины "Таможенные платежи в 

неторговом обороте" : для студентов специальности 080115 "Таможенное дело" / [сост. 

И.Г. Мугу]. - Майкоп : Магарин О.Г., 2013. - 38 с. - Режим доступа: 

http://lib.mkgtu.ru:8002/libdata.php?id=2100002431 

6.2 Литература для самостоятельной работы 

а) основная литература: 

1. Давиденко, Л.Г. Налоги и таможенные платежи [Электронный ресурс]: учебное пособие 

/ Л.Г. Давиденко. – СПб.: Интермедия, 2014. – 196 с. - ЭБС «Интермедия» - Режим 

доступа: http://www.intermedia-publishing.ru/ncp.html 

2. Костин, А.А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте [Электронный ресурс]: учебное пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - 

СПб.: Интермедия, 2014. – 296 с. - ЭБС «Интермедия» - Режим доступа: 

http://www.intermedia-publishing.ru/p/Kostin_tamozh_oper/Kostin_tamozhOper_01.html  

3. Полежарова, Л.В. Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности в 

России: практикум [Электронный ресурс]: учебное пособие / Л.В. Полежарова, А.А. 

Артемьев; под ред. Л.И. Гончаренко - М.: Магистр: ИНФРА-М, 2014 - 160с. - ЭБС 

«Znanium.com» - Режим доступа: http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=437512  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lib.mkgtu.ru:8002/libdata.php?id=2100002431


 

7.Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

7.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

 

Индекс Содержание 

ПК-37:  Владением методикой расчета показателей, отражающих 

результативность деятельности таможенных органов 

1,2 1,2 Математика 

4 4 Экономика таможенного дела 

5 5 Бухгалтерский учет 

7 10 Таможенные доходы 

10 11 Преддипломная практика для выполнения выпускной 

квалификационной работы 

10 11 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 

ПК-38:  Владением навыками анализа и прогнозирования поступления 

таможенных платежей в федеральный бюджет государства 

7 10 Таможенные доходы 

8 9 Таможенная статистика 

10 11 Преддипломная практика для выполнения выпускной 

квалификационной работы 

 

 



7.2. Показатели, критерии и шкала оценки сформированных компетенций 

 

Планируемые результаты освоения 

компетенции  

Критерии оценивания результатов обучения 

 

Наименование 

оценочного 

средства неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

ПК-37 Владение методикой расчета показателей, отражающих результативность деятельности таможенных органов 

Знать: методы обеспечения экономии 

ресурсов таможенных органов и 

повышения эффективности таможенной 

деятельности; 

Фрагментарные знания Неполные знания Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

знания  

Сформированные 

систематические 

знания 

тестовые 

задания, темы 

докладов и 

другие. 

Уметь: обосновывать потребность 

таможенных органов в экономических 

ресурсах и оценивать эффективность 

таможенного дела. 

Частичные умения Неполные умения Умения полные, 

допускаются 

небольшие ошибки   

Сформированные 

умения 

 

Владеть: методикой выявления 

организационно-экономических, 

финансово-экономических и социально-

экономических проблем таможенного 

дела, рациональных способов их 

решения, оценки социально-

экономической эффективности 

различных вариантов ожидаемых 

результатов; навыками оценки 

результативности деятельности 

таможенных органов. 

Частичное владение 

навыками 

Несистематическое 

применение навыков 

В систематическом 

применении 

навыков 

допускаются 

пробелы 

Успешное и 

систематическое 

применение навыков 

 

ПК-38 Владение навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в федеральный бюджет государства 

знать: обеспечение проведения анализа 

и прогнозирование величины 

Фрагментарные знания Неполные знания Сформированные, 

но содержащие 

Сформированные 

систематические 

тестовые 

задания, темы 



поступления в федеральный бюджет 

таможенных и иных платежей, 

принципы построения финансовой  

системы, структуру доходов и расходов 

государственного бюджета, основы 

бухгалтерского учета; 

отдельные пробелы 

знания  

знания докладов и 

другие. 

уметь: исчислять и контролировать 

правильность исчисления таможенных 

платежей; 

Частичные умения Неполные умения Умения полные, 

допускаются 

небольшие ошибки   

Сформированные 

умения 

 

Владеть: навыки анализа и 

прогнозирования поступлений 

таможенных платежей в федеральный 

бюджет государства; 

Частичное владение 

навыками 

Несистематическое 

применение навыков 

В систематическом 

применении 

навыков 

допускаются 

пробелы 

Успешное и 

систематическое 

применение навыков 

 



7.3. Типовые контрольные задания и иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

7.3.1.Вопросы к  зачету для проведения промежуточной аттестации по 

дисциплине «Таможенные доходы» 

 

1. Сущность и значение таможенных доходов 

2. Основные аспекты администрирования таможенных доходов 

3. Стратегические и тактические цели администрирования федеральных 

таможенных доходов 

4. Принципы налогообложения, разработанные А.Смитом и А.Вагнером. 

5. Защита национального рынка тарифными методами. 

6. Защита национального рынка нетарифными методами. 

7. Основные принципы администрирования 

8. Обеспечение стабильности и национальной безопасности путем вмешательства 

государства 

9. Методы администрирования таможенных доходов 

10.  Объекты и субъекты администрирования таможенных доходов 

11.  Сущность и задачи таможенного контроля 

12.  Сущность и цели таможенного контроля 

13.  Методы таможенного контроля 

14.  Виды таможенного контроля 

15.  Однократный и повторный таможенный контроль. 

16.  Принципы осуществления таможенного контроля 

17. Проверка документов и сведений - форма таможенного контроля 

18. Устный опрос - форма таможенного контроля 

19. Получение пояснений - форма таможенного контроля 

20. Таможенное наблюдение: сущность и механизм проведения 

21. Таможенный осмотр товаров и транспортных средств - форма таможенного 

контроля 

22. Таможенный досмотр товаров и транспортных средств - форма таможенного 

контроля 

23. Личный досмотр - исключительная форма таможенного контроля 

24. Проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков - форма таможенного контроля 

25.  Виды маркировок товара 

26. Таможенный осмотр помещений и территорий - форма таможенного контроля 

27. Учет товаров, находящихся под таможенным контролем. 

28. Проверка системы учета товаров и отчетности. 

29. Таможенная проверка - форма таможенного контроля 

30. Механизм администрирования таможенных доходов 

31. Объективные предпосылки повышения эффективности механизма 

администрирования таможенных доходов 

32.  Основные модули механизма администрирования таможенных доходов 

33. Комплекс мер по минимизации административных барьеров при перемещении 



товаров через таможенную границу и активизация взаимодействия участников 

ВЭД и таможенных органов 

34. Система электронного декларирования товаров 

35. Технология удаленного выпуска товаров 

36.  Недостатки от внедрения современных технологий таможенного контроля 

37. Унификация процессов таможенного контроля в государствах - членах 

Таможенного союза 

38. Основные направления совершенствования механизма таможенного 

регулирования ВЭД в России 

39. Постконтроль как деятельность специализированных подразделений 

таможенного контроля после выпуска товаров. 

40.  Планирование таможенных федеральных доходов 

 

7.3.3.Тестовые задания для проведения остаточного контроля знаний по дисциплине  
 

6.1. Примерные тестовые задания для проведения текущего контроля 

 

1. Выполните тестирование. 

1. Главным элементом таможенно-тарифного регулирования является:  

а) единый таможенный тариф; 

б) таможенный тариф; 

в) ЕТН ВЭД. 

 

2. К количественным ограничениям не относится: 

а) квотирование (контингентирование); 

б) «добровольное» ограничение экспорта; 

в) система экспортного контроля. 

 

3. Количественное или стоимостное ограничение экспорта или импорта товаров – это: 

а) квота; 

б) пошлина; 

в) внутренний налог. 

 

4. Платежи, имеющие налоговую природу формирования: 

а) таможенные сборы и таможенная пошлина; 

б) НДС и акциз; 

в) таможенная пошлина и НДС. 

 

5. При реализации продовольственных товаров, товаров для детей, периодических 

печатных изданий, продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, 

медицинских товаров применяется ставка НДС, равная: 

а) 0%; 

б) 10%; 

в) 18%. 

 

6. Налоговой базой для исчисления акциза является: 

а) стоимость товаров с учетом НДС; 

б) таможенная стоимость товара; 

в) стоимость товаров без учета НДС. 

 

7. Что  относится к нетарифным мерам регулирования внешнеторговой деятельности: 



а) таможенный тариф; 

б) исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров; 

в) требования к упаковке и маркировке товаров. 

 

8. Таможенная процедура – это: 

а) совокупность требований и условий, определяющих статус товаров; 

б) порядок прохождения таможенного оформления и контроля; 

в) способ перемещения товаров через таможенную границу. 

 

9. При помещении товаров под таможенные процедуры транзита, таможенного склада, 

реэкспорта, беспошлинной торговли, свободного склада, перемещения припасов, 

уничтожения и отказа в пользу государства таможенные пошлины и налоги:  

а) не уплачиваются; 

б) уплачиваются частично; 

в) уплачиваются в некоторых случаях, определенных Правительством РФ. 

 

10. К способам обеспечения уплаты таможенных платежей не относится: 

а) банковская гарантия; 

б) поручительство; 

в) удержание.  

 

Т.2. Государственные доходы и источники их формирования 

 

1. Подготовьте доклады: 

 Принципы формирования доходов бюджета. 

 Экономическое содержание доходов бюджета. 

 Налоговые и неналоговые доходы. 

 Доходы региональных и местных бюджетов. 

 

2. Выполните тестирование. 

1. В системе доходов государства и муниципальных образований не выделяют 

поступления:  

г) от личных доходов граждан; 

д) от государственного и муниципального хозяйства; 

е) от иностранных предприятий, находящихся не на территории РФ. 

 

2. В зависимости от какого уровня доходы подразделяются на федеральные, доходы 

субъектов Федерации и местные доходы муниципальных образований: 

г) территориального; 

д) регионального; 

е) государственного. 

 

3. К какому виду налогов и сборов относятся взносы в государственные социальные 

внебюджетные фонды? 

г) к федеральному; 

д) к местному; 

е) к региональному. 

 

4. Какие доходы образуют ресурсы государства: 

г) внешние; 

д) внутренние; 

е) централизованные. 



 

5. Что является основным материальным источником доходов государства: 

г) местные доходы муниципальных образований; 

д) доходы от предприятий и организаций негосударственных форм собственности; 

е) ВВП. 

 

6. Предусмотренные налоговым законодательством Российской Федерации федеральные, 

региональные и местные налоги и сборы, а также пени и штрафы - это: 

г) налоговые доходы; 

д) внешние доходы; 

е) внутренние доходы. 

 

7. Все налоги делятся на: 

г) внутренние и внешние; 

д) регулирующие и собственные; 

е) прямые и косвенные. 

 

8. В какой из бюджетов зачисляется земельный налог? 

г) государственный бюджет; 

д) местный бюджет; 

е) региональный бюджет. 

 

9. Собственные доходы не включают следующие региональные налоги и сборы:  

г) налог на имущество предприятий; 

д) налог на игорный бизнес; 

е) налог на недвижимость. 

 

10. Какой бюджет выполняет функцию формирования денежных фондов, являющихся 

финансовым, обеспечением деятельности местных органов власти: 

г) местный; 

д) федеральный; 

е) региональный.  

 

 

 

Т.3. Таможенные платежи как доходная статья федерального бюджета 

 

1. Подготовьте конспект: 

 Понятие и структура федерального бюджета. 

 Методика определения таможенных доходов. 

 Нормативно-правовое регулирование федерального бюджета. 

 

2. Выполните тестирование. 

1. В какой форме утверждается федеральный бюджет: 

а) федеральный закон; 

б) основной закон; 

в) закон субъектов РФ. 

 

2. Основополагающим источником бюджетного права является: 

а) Налоговый кодекс; 

б) Бюджетный кодекс; 

в) Гражданский кодекс. 



 

3. Из скольких стадий состоит бюджетный процесс? 

а) 3; 

б) 4; 

в) 2. 

 

4. Правительство РФ рассматривает проекты бюджетов и проект закона о федеральном 

бюджете для внесения их в Государственную Думу: 

а) с 15 июля до 15 августа года, предшествующего отчетному; 

б) с 1 января до 1 февраля года, предшествующего отчетному; 

в) с 30 августа до 30 сентября года, предшествующего отчетному. 

 

5. В течение какого срока после заключения Счетной палаты выносится решение либо об 

утверждении, либо об отклонении федерального бюджета? 

а) 1,5 месяца; 

б) 2,5 месяца; 

в) 1 месяц. 

 

6. Сколько существует методов определения таможенной стоимости? 

а) 5; 

б) 6; 

в) 7. 

 

7. Какие методы могут применяться в обратном порядке? 

а) 5 и 6; 

б) 3 и 4; 

в) 4 и 1. 

 

8. Эскалация пошлин – это…: 

а) регулирование импорта и экспорта товаров в определенное время года; 

б) повышение их ставок в зависимости от степени обработки товаров; 

в) повышение уровня собираемости таможенных платежей. 

 

9. Сезонные пошлины устанавливаются на срок не более, чем…:  

а) 6 месяцев; 

б) 10 месяцев; 

в) год. 

 

10. При ввозе товаров из каких групп стран применяется преференциальная ставка 

таможенной пошлины?  

а) развивающихся; 

б) стран, находящихся в режиме наибольшего благоприятствования; 

в) стран-членов ТС. 

 

11. Преференциальная ставка таможенной пошлины равна…  

а) 0%; 

б) 50%; 

в) 75%. 

 

12. Какая глава НК РФ посвящена НДС?  

а) 20; 

б) 21; 



в) 22. 

 

13. Какие ставки используются при исчислении НДС?  

а) адвалорные; 

б) специфические; 

в) комбинированные. 

 

14. Основа при исчислении НДС?  

а) таможенная стоимость товара; 

б) таможенная стоимость + акциз; 

в) таможенная стоимость + акциз + таможенная пошлина. 

 

15. От чего зависит сумма таможенных сборов?  

а) от таможенной стоимости товара; 

б) от таможенной пошлины; 

в) от суммы уплаты НДС. 

 

Т.4. Роль таможенных органов в формировании доходов бюджетной системы 

 

1. Подготовьте рефераты: 

 Система и признаки таможенных органов. 

 Система таможенных органов Российской Федерации. 

 Место таможенного органа в системе исполнительной власти. 

 Правовое регулирование фискальной деятельности таможенных органов: 

исторический и современный аспекты. 

 

2. Выполните тестирование. 

1. Руководство деятельностью ФТС осуществляет: 

а) Правительство; 

б) Совет Федерации; 

в) Государственная Дума. 

 

2. В современную структуру таможенной службы входит: 

а) ФТС; 

б) РТУ; 

в) оба варианта верны. 

 

3. К признакам таможенных органов относится: 

а) многообразие задач и функций таможенных органов, обусловливаемое многообразие 

форм их деятельности; 

б) таможенные органы составляют единую систему государственных органов; 

в) оба варианта верны. 

 

4. К направлениям  правоохранительной деятельности таможенных органов относится: 

а) дознание  по  уголовным  делам,  отнесенным  к  компетенции  таможенных органов; 

б) оперативно-розыскная деятельность;  

в) оба варианта верны . 

 

5. Таможенные органы являются органами дознания по делам: 

а) об  уклонении от уплаты таможенных платежей;  

б) по уголовным делам; 

в) ни один вариант не является верным. 



 

6. Оперативно-розыскная  деятельность  таможенных  органов  осуществляется: 

а) конструктивно; 

б) подпольно; 

в) гласно. 

 

7. К историческим источникам, раскрывающим характер таможенного дела  в  Киевской  

Руси относятся: 

а) Договоры  Руси  с Византией 907 и 911 годов, заключенные Владимиром; 

б) Договоры  Руси  с Византией 907 и 911 годов, заключенные Олегом; 

в) Договоры с Польшей. 

 

8. Пошлина, введенная в  середине  XIII  века  монголо-татарами: 

а) тамга; 

б) мыто; 

в) тюрка. 

 

9. Первый правительственный  документ,  в  котором  закреплялись подчиненность  

таможенных  органов  и  их  функциональные  обязанности,  а также порядок ввоза и 

вывоза товаров(в советский период): 

а) Постановление СНК РСФСР от 29 декабря 1917 г. (11 января 1918 г.) «О порядке  

выдачи разрешения на ввоз и вывоз товаров»; 

б) Постановление СНК РСФСР «О порядке  выдачи квот»; 

в) Постановление СНК РСФСР «О порядке  перемещения товаров и транспортных средств 

через границу». 

 

10. В каком году ГТК был преобразован  в  ФТС: 

а) 2004; 

б)  2000; 

в) 2001. 

 

 

Т.5. Основные направления деятельности Управления федеральных таможенных 

доходов и таможенного регулирования 
 

1. Подготовьте конспект: 

 Организация и координация работы таможенных органов по оптимизации 

механизмов уплаты таможенных платежей лицами, ответственными за уплату 

таких платежей. 

 Организация, координация и контроль применения таможенными органами 

законодательства Российской Федерации и международных правовых актов в 

части обоснованности предоставления таможенными органами льгот по 

уплате таможенных платежей и иных освобождений от уплаты таможенных 

платежей, в том числе предоставления отсрочек, рассрочек уплаты таких 

платежей. 

 

2. Выполните тестирование. 

1. На ФТС возложена ответственность за взимание и перечисление в федеральный бюджет 

в полном объеме следующих платежей: 

а) НДС на товары, ввозимые на территорию РФ; акцизы (по подакцизным товарам), 

ввозимым на территорию РФ; 



б)  таможенные пошлины;  средства федерального бюджета от распоряжения и 

реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доход государства; 

в) всѐ вышеперечисленное. 

 

2. Статья № … ТК ТС устанавливает, что плательщиками таможенных пошлин, налогов 

являются декларант или иные лица, на которых в соответствии с ТК ТС, международными 

договорами государств-членов таможенного союза и (или) законодательством государств-

членов таможенного союза возложена обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 

а) 79; 

б)  72; 

в) 78. 

 

3.  Согласно ст. 186 ФЗ «О таможенном регулировании в РФ» товары обращаются в 

федеральную собственность: 

а) на основании помещения товаров под процедуру экспорта; 

б) на основании требования; 

в) на основании решения суда по уголовному делу или делу об административном 

правонарушении. 

 

4. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 

таможенные пошлины, налоги не уплачены: 

а)  взыскание только на товары, в отношении которых не уплачены или не полностью 

уплачены таможенные пошлины, налоги; 

б) взыскание на товары в счет уплаты таможенных пошлин, налогов производится на 

основании решения суда; 

в) оба варианта верны. 

 

5.  Под льготами по уплате таможенных платежей понимаются: 

а) преференции, льготы, льготы по уплате налогов, льготы по уплате таможенных  сборов; 

б) льготы по уплате налогов, сборов; 

в) преференции. 

 

6. В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Соглашения тарифные льготы не могут носить: 

а) уставный капитал; 

б) индивидуальный характер; 

в) общественный характер. 

 

7. В отношении технологического оборудования, а так же комплектующих и запасных 

частей к нему при их ввозе на таможенную территорию РФ в качестве вклада в уставные 

капиталы коммерческих организаций: 

а) 10 %; 

б) освобождение от уплаты; 

в) 18 %. 

 

8. Страны СНГ: 

а) полное освобождение от уплаты таможенных пошлин; 

б)  частичное освобождение от уплаты таможенных пошлин; 

в) полная уплата таможенных пошлин. 

 

9. Развивающиеся страны - в отношении ввозимых товаров применяются ставки ввозных 

таможенных пошлин в размере: 



а) 25  % от ставок ввозных таможенных пошлин; 

б)  18  % от ставок ввозных таможенных пошлин; 

в) 75 % от ставок ввозных таможенных пошлин. 

 

10.  Наименее развитые страны – товары, ввозимые в РФ из наименее развитых стран: 

а)  75 %; 

б) таможенными пошлинами не облагаются; 

в)  10%. 

 

11.  От уплаты таможенной пошлины освобождаются:  

а) только валюта Российской Федерации; 

б) только иностранная валюта (за исключением используемой для нумизматических 

целей) и ценные бумаги; 

в) все вышеперечисленное. 

 

12. Частичное освобождение (в том числе и частичное условное освобождение) от уплаты 

таможенных пошлин и налогов предоставляется в соответствии со следующими 

таможенными процедурами:  

а) переработка вне таможенной территории; временный ввоз; 

б) переработка на таможенной территории, временный вывоз; 

в) реимпорт; реэкспорт. 

 

13.  Полное освобождение предусмотрено в отношении товаров, стоимость которых не 

превышает: 

а) 10 000 долларов США и вес, которых не превышает 50 кг; 

б) 50 000 долларов США и вес, которых не превышает 10 кг; 

в) 15 000 долларов США и вес, которых не превышает 15 кг. 

 

14. Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин могут предоставляться в 

отношении:  

а) только всей суммы; 

б) только ее части; 

в) оба варианта (всей суммы, подлежащей уплате, либо ее части). 

 

15. Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин предоставляются в отношении 

товаров, которые будут помещаться под таможенную процедуру:  

а) таможенного транзита; 

б) выпуска для внутреннего потребления; 

в)  переработки вне таможенной территории. 

 

16. Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин предоставляются на срок: 

а) от 1 до 6 месяцев; 

б) от 3 до 9 месяцев; 

в) от  1 до 12 месяцев. 

 

17. Уплата, взыскание и возврат процентов осуществляются в порядке, предусмотренном: 

а) Конституцией РФ; 

б) Таможенным кодексом Таможенного союза; 

в) Налоговым Кодексом. 

 

18. Основания и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налогов 

установлены: 



а) глава 12 ТК ТС; 

б) ст. 150 Налогового Кодекса; 

в) № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в РФ» главой 15. 

 

19. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты налогов или об отказе в ее 

предоставлении принимается в срок не превышающий:  

а)  20 дней; 

б)  10 дней; 

в)  15 дней. 

 

20. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов не предоставляется, если в отношении лица, 

претендующего на предоставление указанной отсрочки или рассрочки: 

а) возбуждено уголовное дело, предварительное расследование по которому отнесено 

уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации к компетенции 

таможенных органов; 

б)  возбуждена процедура банкротства. 

в) оба варианта верны 

 

7.3.4.Вопросы для проверки остаточных знаний 

1. Сущность и задачи таможенного контроля 

2.  Сущность и цели таможенного контроля 

3.  Методы таможенного контроля 

4.  Виды таможенного контроля 

5.  Однократный и повторный таможенный контроль. 

6.  Принципы осуществления таможенного контроля 

7. Проверка документов и сведений - форма таможенного контроля 

8. Устный опрос - форма таможенного контроля 

9. Получение пояснений - форма таможенного контроля 

10. Таможенное наблюдение: сущность и механизм проведения 

11. Таможенный осмотр товаров и транспортных средств - форма таможенного 

контроля 

12. Таможенный досмотр товаров и транспортных средств - форма таможенного 

контроля 

13. Личный досмотр - исключительная форма таможенного контроля 

14. Проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков - форма таможенного контроля 

15.  Виды маркировок товара 

16. Таможенный осмотр помещений и территорий - форма таможенного контроля 

17. Учет товаров, находящихся под таможенным контролем. 

18. Проверка системы учета товаров и отчетности. 

19. Таможенная проверка - форма таможенного контроля 

20. Механизм администрирования таможенных доходов 

21. Объективные предпосылки повышения эффективности механизма 

администрирования таможенных доходов 

22.  Основные модули механизма администрирования таможенных доходов 

23. Комплекс мер по минимизации административных барьеров при перемещении 

товаров через таможенную границу и активизация взаимодействия участников 

ВЭД и таможенных органов 

24. Система электронного декларирования товаров 

25. Технология удаленного выпуска товаров 



 

7.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений и 

навыков, и опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций  

7.4.1.Методические материалы при приеме  зачета 

 Зачет по дисциплине (модулю) служит для оценки работы обучающегося в течение 

семестра (семестров) и призван выявить уровень, прочность и систематичность 

полученных им теоретических и практических знаний, приобретения навыков 

самостоятельной работы, развития творческого мышления, умение синтезировать 

полученные знания и применять их в решении профессиональных задач. 

 

Шкала оценивания Оценка Критерии выставления оценки 

100-процентная шкала Неудовлетворительно  менее 50 % правильных ответов 

Удовлетворительно  50- 69 % правильных ответов 

Хорошо 70-84 % правильных ответов 

Отлично 85-100 % правильных ответов 

Двухбалльная шкала Незачтено Не выполнено 

Зачтено Выполнено 

Четырех балльная шкала Неудовлетворительно  Обучающийся не знает значительной 

части программного материала, 

допускает существенные ошибки, с 

большими затруднениями выполняет 

практические работы.  
 

 Удовлетворительно  Обучающийся усвоил только основной 

материал, но не знает отдельных 

деталей, допускает неточности, 

недостаточно правильные 

формулировки, нарушает 

последовательность в изложении 

программного материала и испытывает 

затруднения в выполнении 

практических заданий. 

 Хорошо    Обучающийся твердо знает 

программный материал, грамотно и по 

существу излагает его, не допускает 

существенных неточностей в ответе на 

вопрос, может правильно применять 

теоретические положения и владеет 

необходимыми навыками при 

выполнении практических заданий. 

 Отлично  Обучающийся глубоко и прочно 

усвоил весь программный материал, 

исчерпывающе, последовательно, 

грамотно и логически стройно его 

излагает, тесно увязывает теорию с 

практикой. Обучающийся не 



затрудняется с ответом при 

видоизменении задания, свободно 

справляется с задачами, заданиями и 

другими видами применения знаний, 

показывает знания законодательного и 

нормативно-технического материалов, 

правильно обосновывает принятые 

решения, владеет разносторонними 

навыками и приемами выполнения 

практических работ, обнаруживает 

умение самостоятельно обобщать и 

излагать материал, не допуская ошибок. 

 

7.4.2 Методические материалы по оценке контрольной работы 

Вариант контрольной работы выдается в соответствии с порядковым номером в 

списке студентов. 

Контрольная работа оценивается отметкой «зачтено» или «не зачтено». 

Общая оценка контрольной работы складывается из среднеарифметической суммы 

оценок по отдельным заданиям с учетом качества выполнения и оформления работы. 

Отметка выставляется на титульном листе работы и заверяется подписью 

преподавателя. В рецензии кратко указываются основные достоинства и недостатки. 

Зачтенная контрольная работа является допуском студента к экзамену. 

Уровень качества письменной контрольной работы студента определяется с 

использованием следующей системы оценок: 

«Зачтено» выставляется, в случае если студент показывает хорошие знания 

изученного учебного материала по предложенным вопросам; хорошо владеет основными 

философскими терминами и понятиями; самостоятельно, логично и последовательно 

излагает и интерпретирует материалы учебного курса; полностью раскрывает смысл 

предлагаемых вопросов и заданий; показывает умение формулировать выводы и 

обобщения по теме заданий. 

«Не зачтено» – выставляется при наличии серьезных упущений в процессе 

изложения материала; неудовлетворительном знании базовых терминов и понятий курса, 

отсутствии логики и последовательности в изложении ответов на предложенные вопросы; 

если не выполнены один или несколько структурных элементов (практических заданий) 

контрольной работы. 

Контрольная работа, выполненная небрежно, не по своему варианту, без соблюдения 

правил, предъявляемых к ее оформлению, возвращается без проверки с указанием причин, 

которые доводятся до студента. В этом случае контрольная работа выполняется повторно. 

При выявлении заданий, выполненных несамостоятельно, преподаватель вправе 

провести защиту студентами своих работ. По результатам защиты преподаватель выносит 

решение либо о зачете контрольной работы, либо об ее возврате с изменением варианта. 

Защита контрольной работы предполагает свободное владение студентом материалом, 

изложенным в работе и хорошее знание учебной литературы, использованной при 

написании. 

7.4.4 Методические материалы по оцениванию тестирования 

Преподаватель может использовать тесты на бумажном носителе, Интернет-экзамен, 

Интернет-тренажеры. Время тестирования, обычно не менее 40 минут. Результаты 

тестирования проверяет преподаватель. Критерии оценивания теста и дидактические 

единицы, для которых составлены тестовые задания, сообщаются студенту обычно на 

первом занятии по дисциплине. 



Оценивание ответов на тест определяется в соответствии с таблицей приведенной 

ниже: 

 
 

8.Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

8.1. основная литература 

 

а) основная литература: 

 

1. Давиденко, Л.Г. Налоги и таможенные платежи [Электронный ресурс]: учебное 

пособие/ Л.Г. Давиденко. – СПб.: Интермедиа, 2014. – 196 с. - ЭБС «Интермедия» - Режим 

доступа: http://www.intermedia-

publishing.ru/p/Davidenko_nalogi_2013/Davidenko_nalogi_2013_01.html 

 

б) дополнительная литература: 

 

1. Методические указания по изучению дисциплины "Таможенные платежи в неторговом 

обороте" : для студентов специальности 080115 "Таможенное дело" / [сост. И.Г. Мугу]. - 

Майкоп : Магарин О.Г., 2013. - 38 с. - Режим доступа: 

http://lib.mkgtu.ru:8002/libdata.php?id=2100002431 

2. Костин, А.А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте [Электронный ресурс]: учебное пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - 

СПб.: Интермедия, 2014. – 296 с. - ЭБС «Интермедия» - Режим доступа: 

http://www.intermedia-publishing.ru/p/Kostin_tamozh_oper/Kostin_tamozhOper_01.html  

3. Полежарова, Л.В. Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности в 

России: практикум [Электронный ресурс]: учебное пособие / Л.В. Полежарова, А.А. 

Артемьев; под ред. Л.И. Гончаренко - М.: Магистр: ИНФРА-М, 2014 - 160с. - ЭБС 

«Znanium.com» - Режим доступа: http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=437512  

4. Сокольникова, О.Б. Таможенные платежи в таможенных процедурах [Электронный 

ресурс]: учебное пособие / О.Б. Сокольникова. - М.: Российская таможенная академия, 

2014. - 108 c. - ЭБС «IPRbooks» - Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69808.html  

5. Немирова, Г.И. Таможенные платежи [Электронный ресурс]: сборник задач / Г.И. 

Немирова, Т.У. Сарсенбаев, З.А. Ильсаев. - Оренбург: Оренбургский государственный 

http://www.intermedia-publishing.ru/p/Davidenko_nalogi_2013/Davidenko_nalogi_2013_01.html
http://www.intermedia-publishing.ru/p/Davidenko_nalogi_2013/Davidenko_nalogi_2013_01.html
http://lib.mkgtu.ru:8002/libdata.php?id=2100002431


университет, ЭБС АСВ, 2014. - 99 c. - 2227-8397. - ЭБС «IPRbooks» - Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/71331.html  

7. Таможенные платежи [Электронный ресурс]. - Саратов: Вузовское образование, 2013. - 

2102 c. - ЭБС «IPRbooks» - Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/13583.html  

8. Полежарова, Л.В. Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности в 

России: учебное пособие / Л.В. Полежарова, А.А. Артемьев; под ред. Л.И. Гончаренко - 

М.: Магистр: ИНФРА-М, 2013. - 416 с. – ЭБС «Znanium.сom» – Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=396169 

9. Тимофеева, Е.Ю. Таможенные платежи [Электронный ресурс]: учебное пособие / Е.Ю. 

Тимофеева. – СПб.: Интермедия, 2017. – 288 с. – ЭБС «Интермедия» – Режим доступа: 

http://www.intermedia-publishing.ru/Timofeyeva_CustomPay.html 

10. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности [Электронный ресурс]: учебно-методическое пособие 

/ Н. Н. Шелемех. - Саратов: Вузовское образование, 2017. - 167 c. - ЭБС «IPRbooks» - 

Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62069.html  

 

8.3. Информационно-телекоммуникационные ресурсы сети «Интернет» 

 

- Образовательный портал ФГБОУ ВО «МГТУ» [Электронный ресурс]: Режим 

доступа: https://mkgtu.ru/ 

- Официальный сайт Правительства Российской Федерации. [Электронный ресурс]: 

Режим доступа: http://www.government.ru 

- Информационно-правовой портал «Гарант» [Электронный ресурс]: Режим 

доступа: http://www.garant.ru/ 

- Научная электронная библиотека www.eLIBRARY.RU – Режим доступа: 

http://elibrary.ru/ 

- Электронный каталог библиотеки  – Режим доступа: 

//http://lib.mkgtu.ru:8004/catalog/fol2; 

- Единое окно доступа к образовательным ресурсам: Режим доступа: 

http://window.edu.ru/ 

9.Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

 

     9.1 Основные сведения об изучаемом курсе  

 

Формы проведения занятий  

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=396169
https://mkgtu.ru/
http://www.government.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.elibrary.ru/
http://elibrary.ru/
http://lib.mkgtu.ru:8004/catalog/fol2
http://window.edu.ru/


Очная форма обучения: Лекции – 17 часов, практические занятия – 34 часа.  

Заочная форма обучения: Лекции - 4 часа, практические занятия – 6 часов. 

Формы контроля  

Допуском к сдаче зачета является выполнение всех предусмотренных учебным 

планом практических работ и их защита.  

Промежуточный контроль - зачет.  

 

9.2 Порядок изучения дисциплины  

(Последовательность действий обучающегося при изучении дисциплины)  

Для специалитета очной формы обучения  

Учебный план дисциплины предусматривает проведение лекционных и 

практических занятий. Материал разбит на разделы, каждый из которых включает 

лекционный материал, практические работы и перечень тем предназначенных для 

самостоятельного изучения.  

После каждого лекционного занятия студент должен просмотреть 

законспектированный материал, с помощью учебной литературы, рекомендованных 

источников сети Интернет разобрать моменты, оставшиеся непонятными, ответить на 

контрольные вопросы, приводимые в конце каждой темы. В случае если на какие-то 

вопросы найти ответ не удалось, студент должен обратиться на следующем занятии за 

разъяснениями к преподавателю.  

Практические работы предназначены для закрепления теоретического материала, 

получения практических навыков, формирования отдельных компетенций. Перед 

занятием магистр должен повторить относящийся к указанной преподавателем теме 

материал. Во время проведения практического занятия студент должен выполнить все 

необходимые расчеты, произвести требуемые измерения, провести их обработку и т.д. По 

итогам выполненной работы необходимо представить результаты преподавателю, 

ответить на контрольные вопросы, приводимые в методических указаниях к выполнению 

практических работ.  

Для полноценного освоения тем, вынесенных на самостоятельное изучение 

необходимо пользоваться литературой имеющейся в библиотеке и рекомендованной 

преподавателем, доступными источниками электронной библиотечной системы и сети 

Интернет. В рабочей программе по дисциплине приводится перечень всех изучаемых тем, 

практических работ, а также основная, дополнительная литература, ссылки на источники 

из электронной библиотечной системы и сети Интернет. В случае если какие-то вопросы 

остаются неясными во время аудиторных занятий или консультаций необходимо 

обратиться к преподавателю.  



Промежуточный контроль –  зачет - проводится очно, в устной форме. На 

подготовку к ответу студенту отводится не менее 40 мин.  

Для студентов заочной формы обучения  

Аудиторные занятия состоят из лекций и практических работ в период ус-

тановочной и экзаменационной сессий.  

В период установочной сессии студенты знакомятся также с перечнем изучаемых 

тем, выполняемых практических работ, контрольных вопросов, правилами выполнения 

заданий, расписанием консультаций.  

В период между установочной и экзаменационной сессиями магистр знакомится с 

вынесенными на самостоятельное изучение темами. В случае возникновения вопросов 

студент может обратиться к преподавателю лично или по электронной почте. В 

экзаменационную сессию магистр представляет результаты выполнения практических 

работ, отвечает на вопросы преподавателя по ним.  

Промежуточный контроль –  зачет - проводится очно, в устной форме. На 

подготовку к ответу студенту отводится не менее 40 мин.  

9.3 Рекомендации по работе с рекомендуемой литературой  

В рабочей программе содержится перечень всех изучаемых в рамках данного курса 

тем, практических работ и рекомендованных при их изучении источников. Необходимо 

помнить, что в конспекте лекций содержится только минимально необходимый 

теоретический материал, при самостоятельном изучении тем, подготовке к лабораторным 

работам и промежуточному контролю необходимо пользоваться рекомендованной как 

основной и дополнительной литературой, так и источниками электронных библиотечных 

систем и сети Интернет.  

Литература, рекомендуемая в качестве основной, наиболее полно отражает 

содержание данного курса, поэтому при подготовке необходимо преимущественно 

пользоваться ею, но отдельные из рассматриваемых вопросов лучше освещены в 

специальных источниках, которые приводятся в списке дополнительной литературы. 

Также туда отнесены источники, содержащие необходимый справочный материал, 

дающие ретроспективный обзор рассматриваемых тем, необходимые при подготовке 

докладов, рефератов.  

9.4 Рекомендации по работе с тестовой системой  

Промежуточное тестирование является одним из видов контроля знаний студентов, 

позволяющим преподавателю выставить оценку в ведомость учета успеваемости. 

Преподаватель имеет право проводить дополнительные  мероприятия по выявлению 

достижений студента для обоснованного выставления оценки.  

10. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса 

К техническим средствам, используемым на занятиях относятся персональные 

компьютеры, проектор, акустическая система и т. д. 



Методы обучения с использованием информационных технологий  

К методам обучения с использованием информационных технологий применяемых 

на занятиях  относятся:  

1) компьютерное тестирование;  

2) демонстрация мультимедийных материалов для иллюстрации и закрепления 

нового учебного материала;  

3) компьютерный лабораторный практикум;  

4) объяснительно-иллюстративный, репродуктивный, проблемно-исследовательс-

кий методы (при объяснении нового учебного материала). 

Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен 

индивидуальным неограниченным доступом к электронно-библиотечным системам: 

Электронная библиотечная система «IPRbooks» (http://www.iprbookshop.ru) 

Электронная библиотечная система «ZNANIUM.COM» (http://www.znanium.com).  

Электронная библиотечная система «Интермедия» (http://www.intermedia-

publishing.ru) 

Для обучающихся обеспечен доступ (удаленный доступ) к следующим современным 

профессиональным базам данных, информационным справочным и поисковым системам: 

Консультант Плюс – справочная правовая система (http://сonsultant.ru)  

Web of Science (WoS) (http://apps.webofknowledge.com)  

Научная электронная библиотека (НЭБ) (http://www.elibrary.ru)  

Электронная Библиотека Диссертаций (https://dvs.rsl.ru)  

КиберЛенинка (http://cyberleninka.ru)  

Национальная электронная библиотека (http://нэб.рф) 

 

11. Материально-техническое обеспечение дисциплины  

Наименования 

специальных 

помещений  и 

помещений для 

самостоятельной работы 

Оснащенность 

специальных 

помещений  и 

помещений для 

самостоятельной работы 

Перечень лицензионного 

программного обеспечения. 

Реквизиты 

подтверждающего 

документа 

Специальные помещения 

Учебные аудитории для 

проведения занятий 

лекционного типа:  № 

ауд. 309 адрес ул. 

Первомайская ,191, 3 

этаж. 

Аудитория для занятий 

семинарского типа, 

групповых и 

индивидуальных 

консультаций, текущего 

контроля и 

промежуточной 

аттестации: №ауд.  

адрес 301, 

адресул.Первомайская 

,191, 3 этаж 

 

Переносное 

мультимедийное 

оборудование, доска, 

мебель для аудиторий, 

компьютерный класс на 

15 посадочных мест, 

оснащенный 

компьютерамиPentium с 

выходом в Интернет 

 

свободно распространяемое 

(бесплатное не требующее 

лицензирования) 

программное обеспечение: 

1. Операционная система 

на базе Linux; 

2. Офисный пакет 

OpenOffice; 

3. Графический пакет 

Gimp; 

4. Векторный редактор 

Inkscape; 

Антивирусные программы: 

KasperskyEndpointSecurity - 

№ лицензии 

17E0-160128-131746-407-72. 

Количество: 400 рабочих 

мест. Срок действия 1 год. 

Помещения для самостоятельной работы 

Учебные аудитории для 

самостоятельной 

Переносное 

мультимедийное 

свободно распространяемое 

(бесплатное не требующее 

http://www.iprbookshop.ru/81038.html


работы: №ауд.301 

адресул.Первомайская 

,191, 3 этаж. 

 В качестве помещений 

для самостоятельной 

работы могут быть: 

компьютерный класс,  

читальный зал: 

ул.Первомайская ,191, 3 

этаж. 

оборудование, доска, 

мебель для аудиторий, 

компьютерный класс на 

15 посадочных мест, 

оснащенный 

компьютерамиPentium с 

выходом в Интернет 

лицензирования) 

программное обеспечение: 

1. Операционная система 

на базе Linux; 

2. Офисный пакет 

OpenOffice; 

3. Графический пакет 

Gimp; 

4. Векторный редактор 

Inkscape; 

Антивирусные программы: 

KasperskyEndpointSecurity - 

№ лицензии 

17E0-160128-131746-407-72. 

Количество: 400 рабочих 

мест. Срок действия 1 год. 

 



12. Дополнения и изменения в рабочей программе на учебный год 

 

Дополнения и изменения в рабочей программе  

за ________/________ учебный год 

 

 

В рабочую программу  

(наименование дисциплины) 

 

для направления (специальности)   

(номер направления (специальности) 

 

вносятся следующие дополнения и изменения: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дополнения и изменения внес   

(должность, Ф.И.О., подпись) 

 

Рабочая программа пересмотрена и одобрена на заседании кафедры  

_   

(наименование кафедры) 

 

 

«____»___________________20_г. 

 

 

Заведующий кафедрой __________________  _____________ 

     (подпись)        (Ф.И.О.) 

 


